
  COMUNE DI ROSOLINI 

                                       Provincia di Siracusa 

V° SETTORE – 

 

DISCIPLINARE DI GARA  
 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER IL COOR DINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI 

 
OGGETTO: invito a partecipare alla procedura negoziata per il conferimento dell’incarico professionale esterno per 
attività di supporto alla direzione dei lavori, misura contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  
relativi ai lavori “di sistemazione della voragine del centro abitato  sr 187 a Rosolini “. a mezzo procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, relativo ai lavori pubblici, di importo presunto inferiore a €. 100.000,00 (art. 267 
comma 8 del 2/07/2010 e art. 57 comma 6 del d.lgs 163/2006 e s.m.e i) CUP: J25D12000260001 CIG:Z070EA3688 
 
E’ avviata la procedura per l’affidamento dei servizi in intestazione mediante affidamento con 
avviso rivolto ad un numero predeterminato di tecnici iscritti nell’albo dei professionisti di fiducia, 
per incarichi inferiori ai 100.000,00 €, del Comune di Rosolini  da aggiudicarsi con il criterio del 
maggior ribasso di cui all’art. 82 del d.lgs n 163/2006,  giusta determinazione  n.182 del 
07/04/2014 adottata ai sensi dell’art. 11, comma 2, del d.lgs 163/2006. 
Il presente documento contiene le norme di gara e sarà pubblicato sul profilo del comune di 
Rosolini all’indirizzo: comune .rosolini @gmail.com e nell’albo pretorio Comunale.  
La procedura di cui all’oggetto avrà inizio il giorno 13/05/2014, alle ore 10,00, presso la sede del 
settore tecnico di questa stazione appaltante , sita in via Sipione; la prima seduta di gara è aperta 
al pubblico. 
Le operazioni di ammissibilità alla procedura saranno espletate da un’apposita commissione, le cui 
sedute di gara si svolgeranno in forma pubblica. 
Le operazioni di valutazione del prezzo più basso saranno successivamente espletate dalla 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 84 del D.lgs n. 163/06 e s.m.e i, che verrà costituita 
dopo la scadenza del termine per la prestazione delle offerte. 
L’apertura delle buste contenenti l’offerta economica avverrà in seduta pubblica, aperta ai 
concorrenti ammessi. 
Art.1 OGGETTO DELL’APPALTO 
L’oggetto dell’appalto e l’affidamento dell’incarico professionale di supporto alla direzione dei 
lavori, misura contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per  
“L’INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELLA VORAGINE DEL CENTRO ABITATO  SR 187 A ROSOLINI”. 
L’ammontare complessivo presunto del servizio oggetto della gara a base d’asta è di €. 33.235,41 
omnicomprensivo di importo e tasse oltre IVA. 
ART.2 SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ( art. 90 d.lgs 163/06)   
Sono ammessi a partecipare, tutti gli ingegneri, architetti, iscritti all’albo di fiducia dell’ente provvisti 
della relativa abilitazione e invitati a seguito di lettera d’invito secondo il criterio della rotazione. 
Con riferimento alla procedura di che trattasi, si precisa che gli operatori economici non 
formalmente invitati, ma che ne abbiano titolo ed interesse, potranno far pervenire, entro e non 
oltre il 12/05/2014 ore 12,00 , la propria richiesta di essere invitati al seguente indirizzo: Comune di 
Rosolini settore tecnico  Via  Sipione.96019 Rosolini SR 
Le eventuali richieste d’invito potranno pervenire anche via fax al n.0931/501563. Oppure 
all’indirizzo email di posta utcrosolini@virgilio.it  e dovranno contenere: l’esatta ragione sociale del 
professionista/ della società, n. di telefono e di fax e nominativo di un referente della società. 
Si precisa che in ogni caso, la richiesta d’invito presentata dall’operatore economica non vincola in 
alcun modo la staziona appaltante, la quale ha già scelto il numero minimo di operatori economici 
a cui inviare formale richiesta di partecipazione. Pertanto, l’operatore economica che presentasse 
comunque offerta anche senza avere ricevuto un formale invito da parte della stazione appaltante, 



non potrà vantare alcun diritto circa la sua mancata ammissione di partecipazione alla procedura in 
oggetto. 
Il professionista iscritto all’albo potrà presentare offerta singolarmente in raggruppamento misto ai 
sensi dell’Art. 37 del d.lgs 163/06,  fermo restando che il raggruppamento  potrà essere costituito 
solo tra professionisti iscritti all’albo comunale suddetto. 
I concorrenti riuniti dovranno specificare nell’offerta le parti del servizio che saranno eseguite dai 
singoli componenti del raggruppamento, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del d.lgs n. 163/06. 
in particolare, dovrà essere precisata la tipologia e la quota di attività che sarà assegnata a 
ciascun componente, in caso di aggiudicazione. 
Si evidenzia, inoltre, che ai sensi dell’art. 90, comma 7, del d.lgs n. 163/06 e suo regolamento di 
attuazione n,. 207/2010, i raggruppamenti temporanei devono prevedere la presenza di un 
professionista abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione. 
Ai sensi dell’art. 90, comma 7, del d.lgs 163/2006 si precisa che indipendentemente dalla natura 
giuridica del soggetto concorrente all’affidamento del presente incarico, dovranno essere 
nominativamente indicate, in sede di presentazione dell’offerta, i professionisti personalmente 
responsabili che provvederanno all’espletamento dei servizi in affidamento, con la specificazione 
delle rispettive qualifiche professionali della tipologia prestazionale di attività che sarà da ciascuno 
espletata in cao di aggiudicazione.  
Dovrà essere indicata nell’offerta, inoltre, la persona fisica incaricata dell’integrazione tra le varie 
prestazioni specialistiche.  
ART.3 DIVIETI DI PARTECIPAZIONE 
Alla presente gara sono applicabili i seguenti divieti di partecipazione, scaturenti dalle disposizioni 
normative di seguito riportate: 

- Concorrenti che partecipino in più di un raggruppamento temporaneo, ovvero che partecipano 
singolarmente e in un raggruppamento temporaneo. Il medesimo divieto sussiste per il libero 
professionista qualora partecipi, sotto qualsiasi forma, una società di professionisti o una 
società di ingegneria della quali il professionista sia amministratore, socio, dipendente, o 
collaboratore coordinato e continuativo. La violazione di tali divieti comporta l’esclusione dalla 
gara di entrambi i concorrenti coinvolti ( art. 51, comma3, del d.p.r. 21/12/1999, n. 554 e art. 
37, comma 7 del d.lgs 12/4/2006, n. 163); 

- Concorrenti che si trovano tra loro in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del 
codice civile: controllanti e controllati, oppure controllate con unicità di soggetto controllante; 
in tal caso si procederà all’esclusione dalla procedura di tutti i concorrenti che si trovano in 
dette condizioni( art. 34, comma 2 primo periodo, del d.lgs n. 163/06); 

- Concorrenti le cui offerte siano imputabili, sulla base di elementi univoci, ad unico centro 
decisionale: ad esempio, società che abbiano identità totale o parziale dei soggetti con poteri 
di legale rappresentanza in ogni caso è riservato alla commissione di gara il potere di valutare 
forme atipiche di collegamento e di procedere all’esclusione dalla gara qualora le offerte 
siano riconducibili ad un unico centro decisionale, ritenendosi violati i principi di segretezza 
delle offerte e di tutela della concorrenza: in presenza di tali compartecipazione si procederà 
all’esclusione della gara di tutti i concorrenti che versano in dette situazioni ( art. 34, comma 2 
secondo periodo del d.lgs 163/06); 

ART. 4 REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ ALLA PROCEDURA  
Idoneità per lo svolgimento delle funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ex 
art. 90 del dlgs n. 81/08 e s.m.i. 
ART5 MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ; 
Tutti i documenti e la offerte presentati dai concorrenti dovranno essere redatti in lingua italiana o 
corredati di traduzione giurata e gli importi dichiarati dovranno essere espressi esclusivamente in 
euro.Qualora il servizio venisse aggiudicato ad un raggruppamento, questo deve assumere la 
forma di raggruppamento temporaneo di cui all’art. 37 del d.lgs n. 163/2006 e s.m.i, prima della 
stipula del contratto. 
ART: 6 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AM MISSIBILITA’ DELLE OFFERTE 
Il plico contenete l’offerta e la documentazione, pena l’esclusione della procedura, deve pervenire, 
a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata o 
direttamente a mano da parte degli interessati o da suo delegato entro e non oltre ore 12 del 



giorno 12/05/2014 a pena di esclusione , all’ufficio protocollo del Comune di Rosolini sito in vi a 
Roma n. 2, che ne rilascerà apposita ricevuta. 
Per il rispetto del termine sopra indicato farà fede il timbro di arrivo apposto da questa stazione 
appaltante con l’ora in cui si protocolla il documento. 
Il plico deve essere indirizzato a: Comune di Rosolini Via Roma n°2 96019 Rosolini (SR). 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, per cui, ove qualsiasi motivo, anche di 
forza maggiore, non dovesse giungere a destinazione presso questa stazione appaltante entro il 
termina sopra indicato, il concorrente non verrà ammesso alla gara. Il termine per la presentazione 
delle offerte, come sopra precisato, ha infatti carattere tassativo e, pertanto, non sarà ritenuta 
valida alcuna offerta oltre di esso. Si procederà all’affidamento del servizio anche in presenza di 
un’unica offerta valida e ritenuta congrua. 
I plichi devono contenere al loro interno, due buste 
Busta  A) – recante l’indicazione “Documentazione amministrativa”; 
Busta B) – recante l’indicazione “Offerta economica”. 
Il plico e le buste in esso contenute, pena l’esclusione, dovranno essere idoneamente sigillate e 
controfirmate sui lembi di chiusura. Il plico dovrà riportare all’esterno le seguenti diciture: 
1. Il nominativo del mittente, codice fiscale, partita I.V.A., n° telefonico e di telefax, e-mail, e se 

raggruppamento temporaneo di impresa anche i motivi delle mandanti; 
2. L’indirizzo del mittente; 
3. La dicitura “offerta per l’affidamento dell’attività di supporto alla direzione dei lavori, misura contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  relativi ai lavori “di sistemazione della voragine del centro 
abitato  sr 187 a Rosolini  

         I documenti amministrativi da inserire nel plico, a pena di esclusione, sono i seguenti: 
Busta A) – “Documentazione amministrativa”,  

 debitamente sigillata come sopra evidenziato e recante all’esterno l’indicazione “ 
documentazione amministrativa” nella quale dovrà essere inclusa la sotto elencata 
documentazione: 

- Domanda di partecipazione alla gara e di dichiarazioni sostitutive ai sensi del DPR 
28/12/2000 n°445 – secondo il modello predisposto ed approvato dalla stazione appaltante 
con cui si attesta il possesso dei requisiti richiesti dal presente disciplinare di gara per la 
partecipazione alla gara e si forniscono le altri informazioni e/o elementi richiesti come in 
seguito specificati. I suddetti documenti devono contenere a pena di esclusione, quanto 
segue: 

- La forma/modalità di partecipazione alla gara stessa da parte del concorrente (ovvero 
specificando se trattasi di professionista singolo, società di ingegneria, raggruppamento 
temporaneo e quindi mandante o mandataria, ecc.); 

- Le generalità del concorrente ( ragione sociale, forma giuridica, sede, P.IVA e C.F.); 
- La qualifica del sottoscrittore (ovvero legale rappresentante, procuratore, ecc.) dell’istanza di 

partecipazione e delle dichiarazioni sostitutive.    
REQUISITI DI ORDINE GENERALE  

a) Dichiarazione con la quale attesta di essere in possesso della prescritta abilitazione prevista dall’art. 98 del 
d.lgs 81/2008 per la prestazione di “ Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione” nei cantieri 
temporanei o mobili. 

b) Dichiarazione con la quale il concorrente attesti che a suo carico non sussistono le cause di esclusione di cui 
alla lettera a),b),c),d),e),f),g),h),i),l),m), m.bis ed m.ter) del comma 1 dell’art. 38 del d.lgs 163/2006 e s.m.i ; 

c) Dichiarazione con la quale il concorrenti attesti che a suo carico non sussiste la causa di esclusione di cui alla 
lettera m.quater) del comma 1 dell’art. 38 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. e, quindi, di non versare in una situazione 
di controllo o collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione anche di fatto, se la 
situazione di controllo o la relazione comparti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, con 
nessun altro partecipante alla presente procedura di gara.  
Oppure, alternativamente, nel caso in cui sussista una situazione di controllo e /o collegamento di cui all’art. 
2359 del codice civile con un altro operatore partecipante alla presente procedura di gara);  

d)  Dichiarazione di essere in una situazione di controllo o collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile con un 
altro operatore partecipante alla presente procedura di gara e di aver formulato autonomamente l’offerta, 
indicando anche l’esatta ragione sociale e sede del concorrente con cui sussiste tale situazione. 
[tale dichiarazione deve essere corredata, a pena di esclusione, da documenti utili a dimostrare che la 
situazione di controllo/collegamento non ha influito sulla formulazione dell’offerta inserita in apposita e separata 
busta, a sua volta inserita nella busta A o comunque nel plico principale come in seguito specificato ] in ogni 
caso si richiede anche se non a pena di esclusione, la seguente dichiarazione:  



- dichiarazione con la quale il concorrente indica tutti i concorrenti con la quale si trova in situazione di controllo o 
collegamento ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, ( sia come controllante o come controllato) oppure, in 
alternativa, dichiari di non trovarsi( situazione di controllo o collegamento, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile,  
sia come controllante o come controllato) con alcun concorrente ; 

- elenco dei seguenti soggetti ( indicando i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza): 
- tutti gli associati con poteri di rappresentanza in caso di studio associato; 
- dei soci e del /i direttore/i tecnico/i in caso di società in nome collettivo; 
- dei soci accomandatari e del/ i direttore /i tecnico/i in caso di società in accomandata semplice; 
- degli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e del / i direttore/i tecnico/i se si tratta di altro tipo di società 

o consorzio; 
- procuratore con potere di rappresentanza del soggetto concorrente con l’indicazione della tipologia della relativa 

procura, indipendentemente dalla natura giuridica del concorrente e quindi per tuti i tipi di società, consorzi; 
- dichiarazione con la quale il concorrenti attesti che nei suoi confronti non sono state emesse sentenze e / o 

applicate sanzioni che comportino il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione; 
- stato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti fornito come dichiarazione sostitutiva ai sensi del 445/2000. 

REQUISITI DI IDONIETA’ PROFESSIONALE 
e) dichiarazione con la quale il concorrente attesta di possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 

5 del disciplinare di gara ed in particolare: 
- iscrizione all’albo professione degli ingegneri o degli architetti; l’iscrizione al registro imprese presso la 

C.C.I.A.A o oltra registro ufficiale per i concorrenti stabiliti in altri paesi della U.E. per un attività corrispondente 
all’oggetto dei servizi in appalto in appalto (solo per concorrenti organizzati in forma societaria); 

- idonietà per lo svolgimento delle funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ex art. 90 del 
d.lgs.n.81/08 e sue modifiche ed integrazioni; 

e) DICHIARAZIONE PRECONTRATTUALE  
il concorrente deve esplicitamente dichiarare: 

- di accettare senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel presente disciplinare di 
gara, nel disciplinare d’incarico nonché di tutti gli altri elaborati posti a base della presente gara; 

- di aver prese esatta e specifica conoscenza e di accettare, in particolare, le norme e disposizione contenute negli 
articoli del presente disciplinare di gara; 

- di aver preso esatta cognizione della natura dell’appalto e delle circostanze generali e particolare che possano 
influire sulla sua esecuzione; 

- di aver preso esatta conoscenza ed impegnarsi, nel caso di aggiudicazione dell’appalto, ad eseguire le 
prestazioni, nel rigoroso rispetto dei vincoli afferenti la fase di esecuzione dell’appalto contenuti nel disciplinare 
d’incarico; 

- di accettare la condizione per cui la consegna delle prestazioni/lavorazioni potrà avvenire anche in via d’urgenza ai 
sensi dell’art. 11 comma 9 del d.lgs n. 163/2006; 

- di esser disponibile ed impegnarsi alla presa in consegna delle prestazioni stesse a partire dalla data di 
comunicazione dell’avvenuta adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva a cui deve comunque 
seguire l’ordinazione delle prestazioni;  

- d’impegnarsi a garantire il rispetto delle tempistiche di esecuzione così come specificate nel disciplinare d’incarico 
e dell’offerta presentata; 

- di rinunciare, in caso di aggiudicazione, alle maggiorazioni previste in caso di affidamento dell’incarico con 
procedura di urgenza. 

La domanda di partecipazione e le dichiarazioni sostitutive di cui al presente punto devono 
esser sottoscritte, pena l’esclusione, dal legale rappresentante del concorrente; in alternativa 
all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia 
fotostatica di un documento di identità del / dei sottoscrittori/i. 
Le dichiarazioni possono esser sottoscritte anche da procurato dei legali rappresentanti ed in 
tal caso va trasmessa la relativa procura. 
BUSTA B )-“ OFFERTA ECONOMICA “ 
Debitamente sigillata come sopra precisato e recante sull’esterno l’indicazione “ offerta 

economica “ nella quale dovrà essere inclusa, a pena di esclusione, la sotto indicata  
documentazione: 

- una dichiarazione contenente il ribasso percentuale UNICO ( massimo quattro cifre decimali) 
che s’intende offrire sul corrispettivo complessivo espresso in cifre ed in lettere. In caso di 
discordanza fra l’espressione in cifre ed in lettere prevarrà quella più favorevole per la 
stazione appaltante; 

le offerte in aumento saranno escluse dalla gara. 
La superiore documentazione, a pena di esclusione, deve essere sottoscritta dal legale 
rappresentante del concorrente, ovvero, nel caso di concorrente costituito da soggetti da 
riunirsi o consorziarsi la dichiarazione deve esser sottoscritta dai legali rappresentanti di tutti i 
soggetti che costituiranno il concorrente. 



La mancanza o l’incompletezza della documentazione da inserire nei plichi indicati con le 
lettere A e B determina l’esclusione dalla procedura, fatto salvo quanto specificatamente 
previsto nei punti precedenti. 
L’offerta deve essere corredata di marca da bollo corrente. 
ART 7- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
Nella scelta del criterio da adottare per la selezione del professionista, la stazione appaltante 
ha optato per i criteri previste nel prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del d.lgs n. 163/2006. 
La valutazione delle offerte sarà effettuata da una commissione giudicatrice all’uopo nominata 
dalla stazione appaltante. Il servizio tecnico di cui trattasi verrà affidato al professionista che ha 
offerto il maggior ribasso sul prezzo. 
Nel giorno di apertura dell’offerta economica, sarà immediatamente comunicato via fax ai 
concorrenti non presenti alla seduta di apertura della gara essendo quelli presenti resi edotti 
con la sottoscrizione del verbale di apertura delle operazioni di gara, ed il giorno stabilito sarà 
altresì pubblicato lo stesso giorno di apertura delle buste offerta sul profilo del committente al 
fine di darvi la massima pubblicità. 
Conclusi tutte le fasi della gara, la commissione di gara predispone la graduatoria definitiva e 
redige il verbale di gara con l’individuazione del concorrente collocatosi al primo posto ( 
aggiudicatario provvisorio). 
Dell’esito di gara sarà data notizia mediante pubblicazione della graduatoria sul sito internet del 
comune di Rosolini all’indirizzo www. Comune rosolini.it cui si avverte che nessuna indicazione 
relativa ad ammissioni, esclusione, ecc. sarà data telefonicamente. 
Verranno effettuate le ordinarie comunicazioni agli interessati previste dall’art. 79 del d.lgs n. 
163/2006 e s.m.e i . 
L’aggiudicatario sarà invitato con lettera raccomandata, o con fax o con PEC, a scelta della 
stazione appaltante, a presentarsi per la sottoscrizione del contratto- DISCIPLINARE 
D’INCARICO. 
ART. 8 SPESE CONTRATTUALI 
Tutte le spese, diritti ed imposte, inerenti e conseguenti al contratto, saranno a carico 
dell’aggiudicatario. 
L’aggiudicatario, appena invitato, dovrà altresì prestare  la cauzione definitiva nella misura 
indicata all’art. 113 del d.l.gs n. 163/2006, mediante fideiussione bancaria o assicurativa; 
ART. 9 DISPOSIZIONE FINALE  
Il presente avviso/disciplinare di gara contiene tutte le disposizioni relative all’affidamento. 
Tutta la documentazione prodotta dovrà essere redatta in lingua italiana, a pena di esclusione. 
Non saranno ammesse offerte condizionate, o che non accettino chiaramente le condizioni 
poste ovvero sollevino eccezioni e /o riserve di qualsiasi natura alle condizioni stesse. 
La stazione appaltante si riserva di differire, spostare o revocare il presente procedimento di 
gara, senza alcun diritto dei concorrenti a rimborso spese o quant’altro nonché di verificare la 
legittimità delle operazioni di gara e di approvarne le risultanze. 
 
 IL RUP        Il Responsabile del settore 

Geom. Giuseppe Vindigni                           ing. Corrado Mingo  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


